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ABSTRACT

Lucká, Martina. University of West Bohemia. April, 2012. The Comparison of British and
American English in Journalism. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This work brings an overview of the differences between British and American

English. The theoretical part describes the differences of the two varieties of English in

terms of lexicology, specifically the issues of the difference in vocabulary and spelling,

phonology and grammar. Diversity of British and American English is very extensive,

therefore it is not possible to mention all the differences in this work. There were chosen

the most common and well-known individual differences. The theoretical part also

contains a short summary of the development of American English.

The practical part is the analysis of the differences in focus on journalism, therefore

there are compared individual articles from some British and American newspapers. The

results of analysis show that there is a particular differentiation in the use of British and

American English in newspapers, although journalists try to use standard language

common to both nations, especially in grammar.

Keywords: British English, American English, vocabulary, spelling, phonology,

grammar, journalism, analysis
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INTRODUCTION

This thesis deals with differences between British and American English. I have

chosen this topic because I like the diversity of language and its examination. It is very

interesting how language can become so different and yet be so similar due to the

separation.

The theoretical part, called Theoretical Background, consists of 5 sub-chapters. The

first one introduces basic facts of the development of American English. Other chapters

deal with individual differences such as vocabulary and its division according to the

relation of the words to each variety of English, different ways of spelling and the main

points of the differences in pronunciation and grammar.

The third chapter, Method of the research, deals with the material which was used

for the research and it will describe what exactly is going to be analyzed.

In the Practical part there is an analysis resulting in 150 differences found between

British and American English in British and American newspapers.

The starting point of this thesis is a hypothesis that the varieties might not differ at

all in the newspapers. A question arises whether the language used in the British and the

American newspapers differ, and if they do in what measure and to what extent they differ.

The fifth chapter contains the conclusions of the whole research and it brings the

possibilities for the further research.

The last part of the thesis is Summary written in the Czech language.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

It is well known that the English language is not unified. This language is

considered as native language in several countries and it has its own form in each of them.

However, there exists so called World Standard English (WSE) which is “strongly

unifying force among the vast range of variation which exists” (Crystal, 2003, p.111). It is

taught at schools and it is used by highly educated people. There are two most spread

varieties of English in the world: American English (furthermore referred to as AmE) and

British English (BrE). It is interesting how these two dialects differ from each other.

American English (AmE) varies in every layer of language – phonetics, semantics,

grammar, syntax and stylistics. However, there are some influences such as internet,

television or music which change the usage of English in Britain and blur the differences.

2.1 English in the New World

The first British settlers came to North America in the 15th century. They brought

elements of former English, like rhotic sound in to the New World. “A dialect is called

rhotic … if the ‘r’ is pronounced before a consonant or at the end of a word.” (Davies,

2005, p. 73) It is obvious that new objects came with the new continent. There were new

kinds of animals, plants and other things that they had never seen and they had to call them

somehow. They either invented new words for those objects or they learnt the names from

the native inhabitants (skunk, chipmunk, moccasin, squash) or settlers from other countries

such as Spain (marijuana, cockroach, coyote, lasso, cafeteria), France (pumpkin, prairie,

apache, brave), the Netherlands (cookie, waffle, boss, yankee), Germany (pretzel,

hamburger, check, lager), Italy (pizza, spaghetti, zucchini) etc. Most settlers from Britain

arrived to the New World in the 17th century. Both varieties, BrE and AmE, have been

developing separately during the time and this has caused many differences. In fact, AmE

is more similar to the English of the 17th or 19th century that nowadays BrE is. There were

several patriots who wanted to unite the American language. The most successful linguist

was Noah Webster in the 19th century. He believed that “a monarchy would produce one
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kind of language and a republic another” (Finegan, Rickford, 2004, p. 12). He wrote

several important works. One of them is “An American Dictionary of the English

Language” published in 1828. He introduced new simplified spelling there and he included

new words which were or still are unknown to the speakers of BrE.

2.2 Vocabulary

As stated by Crystal (2003, p. 308), if we want to compare the vocabulary of BrE

and AmE we should distinguish three major groups of words. The first group consists of

words that are used in Britain, while in AmE are either rare or not used at all. These words

are called Briticisms. The other group are Americanisms. These words are used in AmE,

while the British either use them rarely or do not use them at all. The last group consists of

the words that have become part of WSE.

Crystal ( 2003, p. 308) has listed relation between Briticisms and Americanisms as

follows: “Some words reflect cultural differences but are not part of WSE: There are no

synonyms in the other variety”: AmE G.I. Joe, hush puppy, drive thru, BrE argy-bargy,

bobby, A-levels.

“Some words are straightforward: they have a single sense, and synonym in the

other variety”: AmE counterclockwise - BrE anti-clockwise, AmE ass - BrE arse, AmE

baggage - BrE luggage, AmE bartender - BrE barman, AmE movie - BrE film, AmE

zucchini - BrE courgette, AmE busy signal - BrE engaged tone, AmE period - BrE full

stop, AmE jail - BrE prison, AmE bar - BrE pub, AmE crosswalk - BrE zebra crossing,

AmE shrimp - BrE prawn, AmE ladybug - BrE ladybird, AmE stuffed animal - BrE soft

toy, AmE puzzle - BrE jigsaw, AmE antenna - BrE aerial, AmE pants - BrE trousers,

AmE trunk - BrE boot, AmE hood - BrE bonnet, AmE streetcar - BrE tram, AmE band aid

- BrE plaster, AmE sweets – BrE candy, AmE fall - BrE autumn, AmE cookie - BrE

biscuit, AmE diaper - BrE napkin, AmE elevator - BrE lift, AmE eraser - BrE rubber,

AmE faucet - BrE tap, AmE flashlight - BrE torch, AmE gas - BrE petrol, AmE freeway -

BrE motorway, AmE pitcher - BrE jug, AmE subway - BrE underground, AmE stem - BrE

stalk, AmE vacation - BrE holiday, AmE first floor - BrE ground floor.
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“Words which have at least one WSE meaning and one or more additional

meanings that are specific either BrE or AmE”: Accumulator means ‘one that accumulates’

in BrE and AmE but in AmE it also refers to parlay, other examples are amber - ‘orange-

yellow colour’ – AmE yellow light; bomb - ‘an explosive weapon’ – AmE failure – BrE

success.

“Some words have one meaning in WSE and a synonym in one or other of the two

varieties (sometimes both)”: throw out – AmE kicked out – BrE chucked out; answering

machine – BrE answerphone; babysitter – BrE baby minder; payphone – AmE phone

booth – BrE phone box; fortnight is a British term for ‘two weeks’.

“Some words have no WSE meaning, but different meanings in AmE and BrE”:

AmE soccer - BrE football, AmE football - BrE American football; AmE sidewalk - BrE

pavement, AmE pavement - BrE paving; AmE attorney - BrE solicitor, AmE solicitor -

BrE person who solits money or opinion; AmE chips - BrE crisps, AmE French Fries -

BrE – chips; AmE bill - BrE banknote, AmE check - BrE bill; AmE wrench - BrE spanner,

AmE pliers - BrE wrench; AmE turtle - BrE tortoise, AmE sea turtle - BrE turtle; AmE

crazy - BrE mad, AmE mad - BrE angry; AmE corn - BrE maize, AmE grain - BrE corn.

“Some words are used in both varieties, but are much more common in one of

them”: AmE apartment - BrE flat, AmE crib - BrE cot, AmE sailboat - BrE yacht, AmE

store - BrE shop.

The vocabulary of AmE also consists of words from other languages such as

language of Native Americans (tomahawk, terrapin, papoose, sachem, sagamore, squaw,

powwow, tepee, wigwam, raccoon, sequoia), the Dutch (cookie, boss, yankee), the Spanish

(cafeteria, marijuana, cockroach), the French (brave, depot, rapids, dime), the Italian

(pizza, espresso, parmesan) and the German (pretzel, hamburger bummer, docent). It also

consists of British words which are no longer used in the UK and ultimately new words for

things in the “New world” which were unknown to the colonists.
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2.3 Pronunciation

There is no perfect way to describe all differences in pronunciation. There are many

accent areas in Britain and US. The British and Americans recognize each other primarily

through the tone of intonation. If we want to compare BrE and AmE, we have to determine

which two varieties of English it is the best to use for the analysis. We can work with the

General American (GA) for US and Received Pronunciation (RP) for Britain. In the USA

there are three main regional varieties: Southern, Northern and General American. General

American is sometimes called Network English, because it is used mainly on TV or on the

radio. “… in the United States there is no non-localizable upper-class accent, but

presenters in the major networks use a homogenized accent (Network English) that avoids

regional associations.” (Greenbaum, 1996, p. 17) Received Pronunciation is considered as

a dialect of highly educated people. It has been taught at private schools. BBC reporters


[…]


in e.g. color vs. colour or armored vs. armoured or behavior vs. behaviour. Other case of

alteration in spelling is swap of vowel -e- with consonant -r- as in e.g. center vs. centre or

meager vs. meagre. There are also individual cases of difference in spelling such as

aluminum vs. aluminium or pajamas vs. pyjamas or anemia vs. anaemia.

There have been found 43 pairs of differences in vocabulary. It can be considered

as the second most common difference in usage of the language means in American and

British newspapers. The category of vocabulary is not as clearly divided as the category of

spelling. AmE and BrE influence each other and it is not easy to tell exact relation of

particular units. Therefore vocabulary can be considered as one broad group of items. Here

are some examples of difference in vocabulary: e.g. pants vs. trousers or bartender vs.

barman or shrimp vs. prawn or dumpster vs. skip.

The usage of language means in American and British newspapers do not differ in

grammar a lot. There have been found only 12 pairs of grammar difference. There was just

one disparity based on different preposition such as on weekends vs. at weekends. Another

case of difference in grammar was in conjugation of verbs, because some verbs are regular

in AmE while in BrE they are irregular such as leaned vs. leant or learned vs. learnt.

Punctuation is another kind of grammar disunity between AmE and BrE. There have been
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found 9 pairs of difference in punctuation based on usage of periods in abbreviations as in

e.g. U.S. vs. US or Mr. vs. Mr or St. vs. St.

Percentage distribution of differences between AmE and BrE in analyzed articles is

demonstrated in the following graph.

The analysis has shown that most differences are in spelling (63,35%). It is followed by

lexical differences (28,65%) and fewest differences are in grammar (8%).
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5 CONCLUSIONS

It is well known that English language is not unified. It differs among the countries

which have English as native language but it also differ inside one country. In this thesis

we focus on disunity of English used in the United Kingdom and English used in the

United States. Both national varieties have been developing separately although the

influence of the varieties on each other has been quite strong lately. AmE and BrE vary

from lexical, phonetical and grammatical point of view. Both varieties have their own

dialects that are used by highly educated people and people on television and radio. In the

United States it is called “Network English” and in the United Kingdom it is called “BBC

English”. Their purpose is to be unified in usage of lexical, phonetical and grammatical

elements, because English in the United Kingdom and even in the United States is not used

the same all over the countries. There also exists so called “Standard English” which is a

kind of English that should be common to all varieties of English. It is formal, especially

written English. This is an important fact in the focus of the analysis, because many

journalists use this very variety. Therefore it was not easy to collect needed amount of

excerptions. There had to be searched and analyzed a large number of newspaper articles.

The basis of analysis is built on American articles and their British equivalents were

subsequently sought.

Results of analysis show us that AmE and BrE used in journalism do not differ a

lot. From grammatical point of view there are differences rarely. However, they always

differ in use of dots in abbreviations. Lexical differences form an extended group of

disunity of AmE and BrE in journalism. The separated development of the language and

miscellaneous influences resulted in diversity of vocabularies of these two varieties. In the

analysis we found expressions such as streetcar, diapers, soccer, apartment, store,

cemetery, bill, hood, trunk, elementary school and others. These are a few examples of

American words used in analyzed American newspaper articles. The British equivalents to

them were also found in the British articles as tram, nappies, football, flat, shop,

graveyard, banknote, bonnet, boot and primary school. Because of mutual influence there
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are some cases when American word is used in British article and vice versa. One of them

is a unit movie which often occurs in British articles and an item dialogue can be found in

some American articles. There were also cases where e.g. British expression did not have

American equivalent, therefore it was not possible to compare it with some American

expression. Some examples of these elements are A-level, A-roads, cagoules, jellied eels

and kerfuffle. The most numerous group of differences between AmE and BrE consists of

spelling variations. The most frequent difference is in use of consonant -z- in AmE and

consonant -s- in BrE such as in organize, recognize, realize, analyze, criticize, traumatize,

memorize, materialize, socialize, hospitalize and others. The British equivalents are

organise, recognise, analyse, criticise, traumatise, memorise, materialise, socialise and

hospitalise. It applies to all word classes, naturally. Next spelling difference is in extra use

of vowel -u- in some British words such as in colour, parlour, harbour, honour, favour,

flavour, neighbour, rumour and others. In AmE these words are spelled color, parlor,

harbor, honor, favor, neighbor and rumor. There are also items that vary only in one

vowel such as AmE gray - BrE grey, AmE pajamas - BrE pyjamas, AmE plunk - BrE

plonk, AmE tires - BrE tyres and others. There are further differences in spelling with a

little representation such as swapping of vowel -e- and consonant -r- in e.g. AmE liter -

BrE lite, AmE meager - BrE meagre, AmE theater - BrE theatre and others.

This thesis was beneficial for me. It has clarified the individual differences between

AmE and BrE. This topic is very extensive and it would be necessary to spend at least a

few years studying only this field. However I am really glad that I have focused on this

topic because it displays the present situation of the English language.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce přináší shrnutí rozdílů mezi britskou a americkou

angličtinou. Teoretická část popisuje rozdíly těchto dvou typů Angličtiny z hlediska

lexikologického, především problematiku ve slovní zásobě a pravopisu, fonetického a

gramatického. Rozdílnost britské a americké angličtiny je velice rozsáhlá, proto není

možné zmínit všechny rozdíly v této práci. Vybrány byly ty rozdíly, které jsou nejběžnější

a nejznámější. Teoretická část také zahrnuje krátké shrnutí vývoje americké angličtiny.

Praktická část je analýzou rozdílů v žurnalistice. Proto jsou porovnávány články

z britských a amerických novin. Výsledky analýzy ukazují, že je zde určitá rozdílnost

v užívání britské a americké angličtiny v novinách, přestože se novináři snaží používat

standardní jazykové prostředky, které jsou společné pro oba typy angličtiny, a to hlavně

v gramatice.