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1. lntroduction is well written, brief, interesting, and
compelling. lt motivates the work and provides a clear
statement of the examined issue. lt presents and
overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

Although brief, it is well-written; the
research questions are clearly stated.

2. The thesis shows the author's appropriate knowledge
of the subject matter through the background/review
of literature. The author presents information from a
variety of quality electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. primary sources are

Outstanding
Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

Very good organization, comparative
approach; it starts with a brief historical
account of the beginnings of AmE and
than covers various linguistic levels
when describing the differences, taking
into consideration various authors'
views.

The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that develop the main
point. The author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

A careÍul analysis of the texts, clear
pattern in presentation of individual
differences; the research is successfully
introduced by the Methods chapter.

The thesis displays criticalthinking and avoids
simplistic descr!ption or summary of inÍormation.

Outstanding
Very good.
Acceptable
Somewhat deficient

The results are clearly summarized and
the linguistic areas of differences are
compared and commented on. The
accessibility is supported by a graph.

Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows logically
from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

The research questions are answered,
the chapter forms a good framing to the
research. The most frequent differences
are emphasized. The subjective
educational benefit mentioned too.

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions, summaries
and conclusions exist as appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Very good organization, readability and
accessibility.

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

The language is simple, but appropriate
in style and accuracy, there are very few
minor mistakes, e.g. in syntax (missing
subject "it") or the use of articles,
occasional print errors.

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text and
a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

The work fulfils all the requirements. The
only (not essential) reservation could be
made about the incomplete table of
contents (pages of References and
Summarv in Czech m

Final Comments & Questions
The work is carefully composed, emphasis is laid on accessibility; the analysis of authentic texts shows the author,s
hard work and her interest in linguistics. The evaluation recommended: .,excellent,,
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